Deserti loca, dura prius, cultissima fient,

Fructiferi montes iam sua dona ferent.

Innumeri per grata greges uiridantia pascent,

Obsita planicies frugibus omnis erit.

Gratiarū actio  
pro pace.

Pro commodā  
tempestate.

Psalms utitur  
uero corōas,  
ut significet i-  
stam continuā  
uarietatem, qd  
singuli menses  
nouos suos fru-  
ctus terra ma-  
riq; habeant  
per uices.

Tunc

Tunc iucunda nouo sustollent iubila plausu,  
Tunc tibi mortales carmina læta canent.

## PSALMVS LXVI.

Iubilate Deo omnis terra, psallite.

## ARGVMENTVM.

Est gratiarum actio, quod Deus populum & Ecclesiam suam, etsi affligi sinit, tamen non deserat, sed suo tempore potenti manu liberet, sicut in mari rubro liberauit a Tyranno Pharaone.

Sæpe suo populo medicæ iam mortis in hora  
Affuit auxilio non remorante Deus.

Sic & adhuc à morte suos, & ab artibus hostis  
Seruat, ut exemplis omnia plena docent.

Exordium in quo  
hortat ad gratiarum  
actionem.

**L**Æticiæ noua signa Deo date, tollite plausus,  
Qui uariè cultam cumq; tenetis humum.  
Ipsius assiduo celebrantes nomina cantu,  
Gratifica soli psallite uoce Deo.

Narratio in  
qua commemorat  
beneficia Dei  
propter quæ sit  
laudandus.

Dicite terribili meritis super omnia laudes  
Dicite terribilis facta stupenda Dei.  
Hostes uana tui præsumunt omnia, nec sunt  
Robora cuncta hominum uiribus æqua tuis.  
Omnia te magnæ uenerentur clinata terræ,  
Laude tui resonet nominis omne solum.

\*  
Commemorat  
liberationem  
factam in mari  
rubro, cum qua  
confert suitem  
poris singula-  
ria beneficia.

Huc agite ò cunctæ spectatum accurrite Gentes,  
Quæ Deus in cunctis quantaq; rebus agat.  
\*Humida qui magni desiccet marmora ponti,  
Mobile qui certum per mare sternit iter.

Hic

Hic facit ut siccis pedibus maria alta terantur,  
 Innumera hinc nostrum gaudia pectus habent,  
 illius est nullum sortita potentia finem,  
 Ille uidet quicquid naximus orbis habet.  
 Ille humiles alto prospectat ab æthere terras,  
 Surgere qui possit nemo rebellis erit.  
 Nostro grata Deo populi date munera laudum,  
 Gratifica soli psallite uoce Deo.  
 Ille animæ uitam nostræ dedit, ille tuetur,  
 Ne titubent nostros sustinet ille pedes.  
 Sicut ad examen nos nostraq; facta probasti,  
 Qualiter artifices æra probare solent:  
 Impuleris licet inclusos nos sicut in arcem,  
 Nostra licet multa corpora mole graues.  
 In capite impositos tulimus quos ipse iubebas,  
 Per medias flammis iuimus & per aquas.  
 Tutamen in multa terram nos dote beatam  
 Eductos, placida uiuere pace iubes.  
 Ergo tui ingrediar sanctissima limina templi,  
 Votaq; persoluam persoluenda tibi.  
 Quorum me damnant labiorum uerba meorum,  
 Tempore quo rebus fors fuit atra meis.  
 Pinguis persoluam sacras holocausta per aras,  
 Cæde tibi agnorum multa rubebit humus.  
 Præterea faciam uitulis & bobus opimis,  
 Et cadet ante aras hostia multa tuas.  
 Huc Domini quoscunq; tenet timor ullus adeste,  
 Vestraq; sit uerbis auris aperta meis.  
 Narrabo quæcunq; Deus mihi fecerit, & quæ  
 Sint ab eo uitæ dona tributa meæ.

Etiam pericula  
 amplificat, ut  
 tanto ad grati  
 arum actionem  
 sint excitatio  
 nes.

Sic uocat figu  
 rate extrema  
 pericula.

Redit ad grati  
 arū actionem.

Publicis bene  
 ficijis subiecit  
 suum exemplū  
 quomodo ua  
 rie sit adiutus  
 a Deo & libe  
 ratus.

Voce

Voce mea quoties ipsum in mea uota uocaui,  
 Visus erat toties maximus esse mihi.  
 Si tamen inueniar mihi conscius esse malorum,  
 Amplius haud nostras audiet ille preces.  
 Nunc tamen exaudi miserum me, & uerba precantis  
 Respice, nec famuli reijce uota tui.  
 Gloria summe tibi, tibi laus Deus optime soli,  
 Qui uacuas nostras non sinis esse preces.  
 Qui miserum pietate tua dignaris, & auges,  
 Verba nec auerso lumine nostra uides.

## PSALMVS LXVII.

Deus misereatur nostri, &amp; bened.

## ARGUMENTVM.

Est precatio pro uerbo Euangelij: In eo enim uere ostenditur nobis facies Dei, hoc est, Christus & ipsa Dei misericordia. Habet autem manifestam prophetiam, quod Gentes sint populus Dei futuræ, & pars Regni Christi: Neque enim eas inuitat ad circumcisionem aut legem, sed simpliciter ad fidem & gratiarum actionem.

Imperium Christi uates canit esse futurum,  
 Quod comitabuntur gratia, pax & amor.  
 Vocem Euangelij procul in Gentes abituram,  
 Non modo Iudeæ regna per arcta domus.

Orat pro fructu uerbi.

**S**it pius & faueat nobis Deus, annuat idem,  
 Lumina nos uultus posse uidere sui.

Ipsius

Ipsius ut totum sit semita nota per orbem,  
 Quamq; sit in cunctis Gentibus alta salus.  
 Omnes te populi laudent, tibi seruiat orbis,  
 Omnia sint laudis climata plena tuæ.  
 Omnes exultent populi tibi iubila dicant,  
 Terrarum iudex tu quia iustus eras.  
 Iusticia quia cuncta regas, modereris & orbem,  
 Et quicumq; in eo quæ loca cunq; colunt.  
 Omnes te populi laudent, tibi seruiat orbis,  
 Omnia sint laudis climata plena tuæ.  
 Sit pius & faueat nobis Deus, ut sua tellus  
 Largiflua uberibus semina fundat agris.  
 Exhibeat nobis solitæ pietatis honorem,  
 Quem nostrum merito dicimus esse Deum.  
 Omnia sic ipsum terrarum extrema timebunt,  
 Quem stupet, & mundi machina tota tremat.

Iudicare & re  
 gere est uerbo  
 arguere pecca  
 ta & promitte  
 re remissionē  
 peccatorū, ac  
 sic liberare ab  
 hostib. morte,  
 peccato &c.

## PSALMVS LXVIII.

Exurgat Deus & dissipentur inim.

## ARGUMENTVM.

Est insignis prophetia de regno Christi  
 & Christo, in qua belle describit Regem, seu  
 caput regni, Christum, quod resurrecturus  
 sit, ascensurus ad cœlos, daturus spiritum &  
 dona spiritus, scilicet, Apostolos & Prophe  
 tas, qui per uerbum Sathanam conculcatur  
 ri, & Christo regnum paraturi sint. Addidit  
 etiam de Synagogæ interitu, & abrogatio  
 ne

K ne

Hic super Israël Deus est, hic robora mittet  
 Multa suo populo, laus tibi summa Deus.

## PSALMVS LXIX.

Saluum me fac Deus, quoniam.

## ARGVMENTVM.

Est oratio Christi in cruce & doloribus  
 mortis positi propter nostra peccata. Orat  
 autem liberationem propter totam Eccle-  
 siam, sicut dicit: Non confundantur prop-  
 ter me hi, qui te expectant &c. Synagogam  
 autem execratur & abiicit: Quia autem sin-  
 gularis prophetia est, fecit titulum Psalm. de  
 Lilijs & Rosis.

Ceu Christus metuens obeundæ uulnera mortis,  
 Vaidico Psalter hæc pius ore canit.

Qua de morte locus non est expressior alter,  
 Vt prædicta satis fel & aceta docent.

Vincenti de Lilijs David.

Precatio seu  
 propositio.

**O** Deus huc saluator ades damna ultima passo,  
 Omnibus auxilio qui potes esse ueni.  
 Serua me miserum quem subruit unda malorum,  
 Tam grauis ut uitæ certa pericla ferat.

Narratio in  
 qua commemo-  
 rat afflictiones.

Immersus iaceo cæni sub mole profundi,  
 Non aliquem fundum tristis abyssus habet.

Deuent

Deumi immensum pelagi prouectus in altum,  
 Saeva meum feriens obruit unda caput.  
 Dum queror assiduo fessus clamore fatigor,  
 Vix aliquid possunt guttura rauca loqui.  
 Lumina destituunt ad te spectantia, donec  
 Auxilium expectant unde uenire solet.  
 Plures sunt etenim qui me execrantur inique,  
 Silua pilos capitis quam gerat alta mei.  
 Qui mihi sunt hostes non ullo crimine laesi,  
 Horum est facta potens in mea damna manus.  
 Quam nunquam eripui ceu praedam soluere cogunt,  
 Falsaque delicti poena erit ista mei.  
 Stulticiae tu cuncta meae discrimina nosti,  
 Et mea facta oculos non latuere tuos.  
 Ne sine confundi, ne quis pudor occupet illos,  
 Me propter, qui te spem posuere suam.  
 Arbitrator armorum Deus Israelis et autor,  
 Ne sine confundi qui tua iussa manent.  
 Te propter siquidem sum multa opprobria passus,  
 Et mea diffamis contegit ora pudor.  
 Iudicor esse meis alienus fratribus, et nec  
 Ut faciem nossent, sustinere meam.  
 Sacra domus miranda tuae quia semper amabam,  
 Hic ego zelotes, et sine fine, fui.  
 Quaeque in te iaciunt hostes opprobria duxi  
 In me iacta, animo nec patiente tuli.  
 Arida misceram multo ieiunia fetu,  
 Atque haec est probro res quoque uersa mihi.  
 Cum mea contegerem deformi corpora sacco,  
 Fabula mox, de qua colloquerentur, eram.

K 4

Vana

Hic nostra pec-  
 cata Christus  
 in se transfert.  
 Repetit preca-  
 tionem.

Ratio ex caus-  
 sa calamitatis  
 ducta, Dū tuæ  
 uoluntati ob-  
 sequor, & glo-  
 riam tuam asse-  
 ro, in hæc ma-  
 la incidi, ergo  
 iuuua.

† Sicut antea cōparauit reuelationem Euangelij cum reuelatione legis in Sinai: Ita propter maiestatem hic etiam comparat cū ea ascensionē Christi ad cœlos, cuius fructus numerat, deicum Satanam ac mortem, & ministeriū Euangelij cum dono spiritus sancti.

† Πάθη. Prophetia de Synagoga abiecta ppter inobediētiam erga Euangeliō.

\* Quidam malūt hic proprium uocabulum, dixit Dñs restitua ex Basan, ut sit sententia loco abiecte Synagoge Genes assumam. Nam Basan fuit in finibus Iudæe. Non uolo contentus esse finibus terræ Canaan. Alij appellatiue reddunt, ex pinguibus restitua, id est, ex Synagoga reliquias saluabo.

\* Hic inferit descriptionem pompæ, quæ iterum pingit Ecclesiã qualis sit, ibi enim gratias agunt & laudant Deum omnes. Quidam in ministerio sunt ad docendum, consolandum, excitandum.

Hoc in monte domum sibi legit ut esset in illa Perpetuo, nec enim desinit esse Deus.

† Quis Deus inuehitur quot nam sint millia currus? Aut quot myriades? quis numerare queat?

Ipsis inuehitur Deus in loca sacra profectus, Quæ ceu Sinaidos culmina rupis habent.

Ascendisti etenim Deus hinc euectus in altum, Captiuos tecum uictor ab hoste uehens.

Pro populis etiam tibi sunt data dona receptis, His etiam qui te non habuere Deum.

Vt tua perpetuum maneat domus inclyta in æuum, Vt tua in hoc maneant nomina sancta loco.

† Perpetuo Domini celebremus tempore laudes, Quæ nobis adhibet frena salutis erunt.

Nam Deus hic nobis Deus est uitæ atq; salutis, Et Dominus per quem mors quoq; uicta fugit.

Vulneribus tamen affliget caput hostis acerbis, Qui male suscepta nescit abire uia.

\* Rursus ab uberibus referam, Deus inquit, opimis Ex rapida uasti concauitate maris.

Vt tuus hostili rubeat pes sanguine tinctus, Et canibus fiat sanguis & esca tuis.

\* Quanta tui fuerit Deus excellentia gressus, Vidimus ô regum maxime, summe Deum.

Præcedunt placida tibi carmina uoce canentes, Post hos qui manibus musica pleetra mouent.

Tympana quos inter pulsantes rauca puellæ  
 Dulcia multiplici iubila uoce canunt.  
 Tota Deo resonet meritis Ecclesia laudes,  
 Fontis ubi Israël nobilis unda fluit,  
 Illic Benjamin puer dominaberis illis,  
 Deq; tua proceres fortis Iuda tribu:  
 Et qui magnanimi Sebulonis sceptrâ gubernant,  
 Naphtalidos qui sunt de ditione domus.  
 Te tuus ingenti Deus auctum robore fecit,  
 Fac Deus in nobis quod facis, esse ratum.  
 Propter clara tui Solymorum nomina templi,  
 Constituent reges munera multa tibi.  
 Argue condensa residens in arundine monstrum,  
 Præualidos terræ disijce, pelle, fuga.  
 Qui ualido trucibus non cedunt robore tauris,  
 Qui tanquam uituli luxuriare solent.  
 Qui sibi diuitias summum posuere beatum,  
 Gentes dele quibus bella nefanda placent.  
 Aegypti proceres uenient, tua numina reges  
 Aethiopum multa relligione colent.  
 Ferte Deo reges terrarum cantica laudum,  
 Omnia terrarum psallite regna Deo.  
 Qui cælo Dominus primæua ab origine rerum  
 Insidet, buc illuc per sua regna uolans.  
 Emittens uocem cum uoce tonitrua mittet,  
 Fortia diuinæ fulmina uocis erunt.  
 Illius æterno summum date robur honori,  
 Illius Israël gloria sceptrâ regit.  
 Illius in cunctis Gentes est summa potestas,  
 Qui facit in sanctis facta stupenda suis.

Paulus.

Iacob. Iudas.  
 Petrus.  
 Andreas.  
 Philippus.

Oratio pro  
 Ecclesia.

Gentes.  
 Orat contra  
 Synagogam.

Vocatio Gen-  
 tium.

Gratiarū actio

Prædicatio  
 Euangelij.

K 3

Hic

ne Legis ac cultuum eius. Ac hortatur ad gratiarum actionem, & diligentem orationem, ut Deus hæc dona conferuet.

Vincenti Psalmus et canticum  
Dauid.

Patheticum ex  
ordiū, in q̄ ma  
le precat Syna  
gogæ & hosti-  
bus Euangelij,  
ecōtra precat  
bene Ecclesiæ  
credentium.

\*  
Propositio.

\*  
Molliter uehe-  
tur non sicut  
in Sinai.

\*  
Narratio in  
qua primū de-  
scribit ex fa-  
ctis caput reg-  
ni Christum, ac  
nō obscure eū  
Deum esse præ-  
dicat, siquidē  
diuina opera ei  
tribuit.

\*  
Secūdo descri-  
bit aduentū ei-  
us, facit autem  
in signem colla-  
tionem legis in  
Sinai & Euāge-  
lij in Sion uul-  
gati.

**D**Extra ubi cōsurgens se mouerit alta tonantis,  
Mox capiat celerem turba inimica fugam.  
Agmina mox fugiant retro dispersa malorum,  
Nec sacri uultus fulmina tanta ferant.  
Ut faciles uacuum sparguntur in aëra fumi,  
Sic disperge hostes conditor alme tuos.  
Fusilis oppositos ut cera liquefcit ad ignes,  
Sic pereat peccans impius ante Deum.  
Delicijs at plena habeant sua gaudia iusti,  
Ante Deum iusti gaudia certa ferant.  
\* Grata Deo iussis diffundite carmina linguis,  
Ipsius ut sacrum nomen ad astra ferant.  
\* Exæquate uiam uenienti è sedibus altis,  
Qui placidos infert in sua regna pedes.  
\* Sicut enim Dominus uerè est, ita iure uocatur,  
Læticiæ nobis caussa sit ante Deum.  
Qui uiduas curat carisq; parentibus orbos,  
Ipse habitat sedis templa beata suæ.  
Ipse domos steriles fœcundis fœtibus implet,  
Victorum, domito carcere, uincla leuans.  
Hunc qui despiciunt, huic qui parere recusant,  
His habitanda dabunt arida rura locum.  
\* Cum Deus ante tuum populum gradereris, & omne  
Vasta peragrare, quicquid eremus habet:

Omnia

Omnia tunc magnæ tremuerunt uiscera terra,  
 Tunc madidus subitis imbribus aër erat.  
 Nam Deus ille aderat cuius præsentia rupis  
 Sinaidos celsa legit in arce locum.  
 Qui Deus Israël, ut est, sic iure uocatur,  
 Cuius ad aspectum cuncta creata tremunt.  
 Languida facta tua est genitor possessio & arct,  
 Mitte salutes quæ medeantur aquis.  
 Ut tua fructiferas habitent animalia terras,  
 Pasce tuæ miseros dexteritatis ope.  
 Ipse suum uerbum Dominus dabit, omnia fient †  
 Regna Euangelyj lumine plena noui.  
 Ipsi inter sese reges quibus agmina parent †  
 Bellica, amicitiaæ fœdera percutient.  
 Post hæc ipsa domus habitatrix inclytâ magnæ  
 Aequa lance nouas annumerabit opes.  
 Cum tamen extremas inter recubabit is oras, †  
 Et loca quæ limes claudit utriusq; suos.  
 Tunc erit argento celeris tincta ala columbæ,  
 Aurea tunc placida penna uolucris erit.  
 Hanc super omnipotens cum reges profert, ora\*  
 Vel sub nocte, feret candidiora niue.  
 Mons Domini multa rerum ubertate redundans,  
 Altus & eximia fertilitate potens.  
 Vestra quid erigitis præcelsi culmina montes? \*  
 Ante alios ipsi mons placet iste Deo.  
 in aperto campo, ubi arma fulgent sicut pennæ columbarum in sole.  
 \* Sententia est, si Dominus huic exercitui, id est, Ecclesiæ dat suos  
 duces, id est, Apostolos, tunc etiam si nox, id est, afflictio sit, tamen habe-  
 bunt lucem & solatium suum.  
 \* Addit collationem, & Ecclesiam sic instructam uerbo præfert po-  
 tentiæ & opibus mundi.